
Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 201644 DIÁRIO OFICIAL Nº 33118

por suas apresentações na programação “1º de Maio - Festa do 
Trabalhador”, no dia 01/05/2016, no município de Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 956047

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL Nº 002/2016 
 PAUTA LIVRE 2016 - 2º SEMESTRE

A Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP torna público o 
Edital de Seleção Pública Pauta Livre 2016 - 2º Semestre, 
conforme abaixo:
OBJETO: Seleção de propostas de atividades artístico-culturais 
na forma de espetáculos, shows, performances, exposições, 
instalações, artes integradas, dentre outras, apresentadas por 
artistas, produtores, coletivos ou instituições de caráter cultural, 
para acesso à pauta dos espaços culturais da FCP, sem ônus para 
o usuário.
PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 02/05 A 15/06/2016.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal da Fundação 
Cultural do Estado do Pará - FCP, no endereço www.fcp.pa.gov.
br, ou na sede desta Fundação.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo 956488

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo Aditivo n° 005/2016 ao T.C nº 004/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e HELENA DE 
NAZARETH GOMES MAIA (Benefi ciária)
Objeto: Prorrogação da Concessão de Bolsa Júnior Professor 
Visitante, não acarretando aumento de despesas ao erário.
Autorização: Processo nº 2016/126522
Assinatura: 29.04.2016 / Vigência: 02.05.2016 a 01.05.2018
Ordenador: Suely Fraiha - Superintendente, em exercício

Protocolo 956412

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 102 DE 29 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a servidora Ana Alcídia Sampaio da Silva- 
matricula nº 57194591, ocupante do Cargo de Coordenadora 
de Finanças, para responder pela Diretoria de Administração e 
Finanças -  DAF no período de 02.05.2016 a 31.05.2016, em 
função das férias do titular.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 956465
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 005/2016 
(Processo n. 2016/88011) para Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviço de instalação de forro 

em PVC no anexo da Secretaria de Estado de Comunicação, 
no Valor estimado: R$ 1.090,00 (um mil e noventa reais), 
com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei n.8.666/93 e 
suas alterações posteriores e em consonância com o Parecer 
jurídico e tendo em vista documentos que instruem o processo 
administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 29 de Abril de 2016.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo 956290

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 78 DE 06 DE ABRIL DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/136105/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados a complementação de 
meia diária, para o deslocamento ao município de Abaetetuba/
PA que ocorreu no dia 28/03/2016, tendo em vista  que estes 
servidores passaram das 00:00 do dia 29/03 e retornarem um 
dia depois da data prevista. Sendo assim, o período da viagem 
fi cou de 28/03/2016 a 29/03/2016.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
NOME: NÉLIO COSTA DO NASCIMENTO DA SILVA 
CPF: 109.246.712-20
MATRICULA: 57174566
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 956024

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 101 DE 29 DE ABRIL DE 2016.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo relacionado, 30 (Trinta) dias de 
férias regulamentares:

Nome
Matric. Cargo

Período
Aquisitivo

Período 
de

Gozo

Valdemir 
Chaves de 

Sousa

7003447 Diretor de  
Adm. e 

Finanças

2014/2015 02.05.16 
a 

31.05.16

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação.

Protocolo 956453

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 249 DE 28 DE ABRIL DE 2016
Publicada no DOE nº 33.117 de 28 de abril de 2016
Onde se Lê; 2 e ½ (duas e meia) diárias
Lê-se; 2 (duas) diárias
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 956380

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 251/2016 DE 28 DE ABRIL DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 170106/2016, de 28/04/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; CLEBER 
PENA CARDOSO, ocupante do cargo em Comissão de Assistente 
I, matrícula funcional nº 55585598/2 e C.P.F.: 805.455.641-15; 
no valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais), para cobrir despesas 
com material de consumo,  obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 956142

PORTARIA Nº 252/2016 DE 29 DE ABRIL DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria da Técnica, constante no Processo nº 
169637/2016, de 28/04/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; SERGIO 
CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr.de TV/Gerente, matrícula funcional nº 3181855-1 e 
C.P.F.: 116.672.652-53; no valor de R$ 400,00 (Quatrocentos 
reais), para ocorrer despesas emergenciais. Obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 956391

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 253/2016  DE 29 DE ABRIL DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo 
nº 169664/2016 de 28/04/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, aos servidores abaixo; 
para custearem despesas com viagem  a  localidade de Igarape 
Açú, no período de 03 a 06/05/2016, com o objetivo de 
realizarem serviço na RTV da Funtelpa.
VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I, matrícula funcional nº 54197248/4 e 
CPF. 083.019.302-25.
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Tec,Est.Repet.Retr.de TV, Matrícula funcional nº 3181855/1 e 
CPF nº 116.672.652-53
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 956389


